di. Itaque diebus festis prima luce ex finitimi  
mis oppidis agmina sub crucis signo, quod  
floribus & ramusculis ornant longo ordine  
procedunt ; Christianæ fidei mysteria, sa-  
ceras litanias aliae pia carmina canen-  
tes ; certumq; in locum conueniunt ubi rem-  
diuinam faciendam , concionemque haben-  
dam esse cognorint , sacri porrò dies quam  
piè ac religiosè ab illis agitantur ; quanto-  
pere Dei bonitas nascenti huic Ecclesiæ fa-  
ueat , & simul foueat nostros vel hinc in-  
telligi potest . Oppidum est incolis satis fre-  
quens ac celebre Sancti Iacobi nomine ap-  
pelatur . Huc ad Christi Domini Natalitiam  
celebranda quinque è societate P. Consali Ta-  
piæ accersitu ex varijs locis conuenerant .  
venerunt eodem nostrorum rogatu Hispani  
octo ex proxima regione , itemque christia-  
ni omnes , Ethnicique harum regionum quam-  
uis remoti inuitatu nostro , ad Natalem Chri-  
sti diem agendum confluxerunt . Euocati  
sunt præterea è Culiacano regno millibus pas-  
suum ab hoc oppido nonaginta , tubicinum ,  
cornicinium aliorumque Musicorum chori ,  
qui concentus his locis antea inauditus rei  
nouitate mire eorum aures animosque de-  
mulxit , & ad amorem rerum coelestium ex-  
citauit . Excipiendæ tante hospitium mult-  
itudini structæ erant casæ innumerabiles stora-  
is , stramentis , arborum ramis , arundinibus  
teat.

rectæ. Qua in re admodum fuit laudanda no-  
uorum Christianorum diligentia, studiumque  
parendi. Itaq; cum nostrorum suasu in ea re  
summo studio atq; industria elaborarent, exti-  
tit vir apud eos nobilissimus summæque au-  
thoritatis, qui nostra in ipsis promerita in-  
cœlum efferens, ipsosq; collaudans, quod tam  
studiose Patribus obtemperarent, eorum ani-  
mos ad absoluendum opus accenderet. Ipsi  
autem incolæ liquido affirmarunt, numquam  
post hominum memoriam nisi ad bellum ger-  
dum, tantam tot gentium ac nationum multi-  
tudinem vnum in locum conuenisse. Mædia  
igitur nocte Natali insolito quodam appara-  
tu, Musicorumq; concentu, celebrari cæpta  
sunt matutina Christi nascentis officia, incre-  
dibili hominum frequentia. Quod eò admirabi-  
lius fuit, quod veterator quidam, Diabolo in-  
stigante, indigenas insidiarum, ac seruitutis  
metu ab ingressu templi deterrere contendit.  
Plerique enim quibus nostrorum innocentia,  
¶ paterna caritas perspecta erat, nihilo se-  
cius templum intrare non dubitarunt i pauci  
dubitantes pro valuis loco aperto, ita rei exi-  
tum expectabant, ut nihilo minus concentum  
audirent, sæterum extitit in ea re non magis  
Dæmonis calliditas, quam Dei prouidentia me-  
morabilis. In tecto, quod templo erat proxi-  
mum, parvus puer per iniuriam adentem ce-  
reum super mensa reliquerat, que mensa vt  
erat

erat ex aridis arundinibus intexta, neq; qui-  
quam aderat, qui nascens incendium impedi-  
ret, celeriter ignem comprehendit: iamque  
flamma in casæ latera differebatur, vbi mate-  
ria incendio non deerat, cum indigena quidam  
cæteris rei diuinæ intentis, casu vel potius di-  
uino consilio tugurium illud ingressus confe-  
stim superfusa aqua ignem restinxit, & incen-  
dium auertit à templo, quod palea stramini-  
busq; erat contextum. Nec dubium fuit quin  
si uel ædes sacra ignem concepisset, vel aliqua  
incendijs suspicio, indigenis incidisset, de nobis  
ac de propagatione religionis actum foret. Næ  
(vt prestigiatoris illius prædictio recens erat  
& ex ea nonnulli suspensos animos habebant)  
profecto si quis rumor de incendio emanasset,  
magna hominum opinio fuisset, veteratorem  
illum patem fuisse, deique instinctu illa præ-  
nunciasse; & scilicet nos per speciem solennis  
sacrificij insidias eis parauisse. Itaque dubium  
non est quin per summum cruciatum de no-  
bis omnibus supplicium essent sumpturi, neq;  
vllos Euangelij præcones in posterum acceptu-  
ri. Hec tanta incommoda, ita Deus pro sua  
bonitate auertit, vt periculum diuini præsi-  
dij esset indicium. Interim dum nos tanti casu\$  
ignari diuina ope tegimur, sacra Natalitiæ  
summa ceremonia (vt est captus horum loco-  
rum) ac religione celebrata sunt, & complu-  
res etiam indigenarum sacro conuiuio excepti.

Quo

Quæ ex re facile intelligi potest, quantum &  
ælli populi societati tribuant, & quantum diui  
næ prudentiæ societas debeat, omnino eximia  
est omnium in festis diebus agendis alacritas.  
Alio in oppido ut natalem Christi diem maio  
re quodam apparatu celebrarent, pro templo  
amplissimum ex arborum ramis extruxere  
tabernaculum. ibi post ductas gentis more in  
patenti area choreas, humi in orbem consede  
runt, & mysticas quasdam picturas ad intuē  
dum expositas habuerunt. Visebatur in tabu  
la pictus vir eximia oris dignitate, regio orna  
tu, atque cultu. Propter eum stabat matrona  
in signi specie paruum filium complexu ac sinu  
tenens. circum hæc domus, agri, sata, sege  
tes flumina, leones, angues aliaq; bestiæ ac fe  
ræ visebantur. Quæ P. Consaluuus Tapia otio  
se contemplatus, rogauit, quid tandem illa si  
bi vellent, Tum quidam cæteris autoritate  
præstans. Hæc, inquit, est æterni Patris, &  
Iesu Christi eius filij in gremio Deiparæ matris  
effigies. Hos oramus ut nos fortunasque no  
stras ab eluisionibusq; belluisque prohibeant.  
liberosq; nostros hoc arguento idem orare  
assuefacimus. Post nostrum in has regiones ad  
uentum sacraædes excitatae his locis sunt nu  
mero viginti, Deo, Deiparæ, Apostolis  
alijsque præcipuis martyribus dicatæ. Quorū  
ad festos dies concelebrados ex finitimis uicis  
anniuersarij concursus fieri consueuerunt.

Quo

Quo tempore præter alia pietatis munera, unus  
è nostris sermonem ad eos habere solet de ope  
coelestium imploranda. Manat in dies latius  
nomen atque opinio Christianæ religionis, &  
populi alijs aliorum exemplo ad eam incitan-  
tur, Nec solum qui ea quæ diximus flumina  
accolunt, sed etiam qui paulo efferatio-  
res trans horum fontes fluminum montes in  
colunt, Christi fidem sequi student. Horum mis-  
su nuper ad nos legati venerunt, rogatum  
cœlestis doctrinæ magistrum. concessus est sa-  
cerdos vñus è nostris, quem illi, & in itinere,  
& in ipsorum pagis certatim summis studijs  
atque honoribus, maximisque gaudij, & gra-  
tulationis indicijs exceperunt. Hic igitur in  
eorum fines ingressus magna eorum volunta-  
te ac lætitia sacrosanctam crucē celeberrimo  
loco constituit, quò quasi ad templum conue-  
nirent. Ibi accurate Christiana mysteria edo-  
cti, paucis autem diebus adulti suam in edi-  
scendo catechismo operam, in adducendis ad  
baptismum paruis suis filijs, religionis stu-  
diū Patri probare coeperunt. Itaq, complures  
infantes ac pueri primū, deinde eorū parētes  
rite sūt baptizati Nec satis habuerunt tāto  
ipsi bono frui, sed Ethnici æque, & Christiani  
finitimos & longinquiores populos dimissis  
per eorum ricos nuntijs, ad cœlestem, saluta-  
remq, religionem cognoscendam inuitarunt.  
Magna nos spes tenet fore, vt propediem om-

nes

nes barbaris exuti moribus veræ religionis  
beneficio humanitatem induant. Patri enim  
moneti, ut è sylvis rupibus inaccessis ad æquio  
rem locum commigrarent, haud ægre obtem  
perarunt ita à fera agrestique vita ad huma  
num ciuilemq; cultum traducti sunt. Idem  
Pater has regiones peragrans in populos quos  
dam incidit, qui olim quidem Christiana sacra  
suscepserant, sed multos iam annos carebant  
Parocho, atque custode; hi usque eo degenera  
uerant, ut nihil propèmodum preter baptis  
mum, & nomen Christianum retinerent, Ergo  
ab integro sunt ad religionem, disciplinamq;  
sedulo informati; irrita connubia rescissa, le  
gitima inita; infantes ac pueri baptismo, adul  
ti sacra confessione expiati, & coelestibus epu  
lis pasti. Ad hæc inita ratio ex ædificandi  
templi, atque interim locus designatus, quem  
in locum quotidie religionis disciplinæq; cau  
sa conueniant. Itemq; unus ex horum nume  
ro delectus virtute ac talium rituum scien  
tia reliquis longe præstans, quem cuncti do  
centem audiant. Sed nonus subinde casus tan  
tam hanc omnium lætitiam minuit, labore  
nostrorum & rem Christianam auxit; Dum  
hæc maxime geruntur (que sunt occulta Dei  
consilia) pestifera quædam lues ita persuasit  
hasce regiones, ut omnia lægris & moribun  
dis impleret. Itaque nostri quotidie summo  
manere diuina Dei numen placare dies no  
tesq;

et; in quærendis, subleuandisq; ægris quos  
febris gestus tectis exactos ad flumina mon-  
tesq; compulerat, ponere; lustrare baptismo  
infantes, administrare sacramenta laboranti-  
bus moribundis adesse. Illud autem pro ma-  
lis benè ac foeliciter euenit, quod et si vis mor-  
bi plurimos adolescentes abstulit, qui nostræ  
muneris adiutores esse poterant; tamen in his  
præsertim oppidis, vbi templa sunt, pauci ad  
modum sine baptismo, aut sacramentis obie-  
runt. omnes autem Iesu nomen inuocantes  
spiritum effuderunt. Atq; hæc tam foeda ac  
luctuosa tempestas (quod vix credibile vide-  
batur) rem Christianam amplificauit. Innu-  
merabiles quippe præsentis mali metu territi  
ad sacerdotem nostrum confluabant) quod, si  
qui per ætatem imbecillitatemue non poterat,  
se se deferendos curabant; omnesq; pariter on-  
nibus precibus eum orabant, vt iam iam mo-  
riuris baptismo cælum aperire maturaret.  
Ita adulti amplius ducenti, plerique infantes  
ac pueri pene totidem, baptismo renati sunt,  
quorum pleriq; paulo post in æternæ vite pas-  
sionem pedem posuerunt. Nec tamen in hac  
Dei animaduersione, eius clementia obscura  
fuit. Plurimis ægris per nostros diuinitus re-  
stituta valetudo qui aut Euangelio ad caput  
recitato aut cruce fronti impressa, aut lustrali  
qua corpori aspersa, illico pestilentie sunt  
exempti. Illud quoque non obscurum diuinæ

Ff pro-

prouidentiæ argumentum, quod cum antea se-  
nilis ætas ( siue quod peccandi licentia, cui as-  
fuerant, carere non poterant, siue quod au-  
tam superstitionem deferere solebant ) à Chri-  
stianis sacris maxime abhorreret, per huius  
occasione morbi senes plurimi Christianam  
religionem appetierunt, & à Baptismo statim  
in cœlum euolarunt. In eo quoque enituit Dei  
immortalis prouidentia, quod cum nunquam  
antea hominum memoria, has regiones pesti-  
lentia inuasisset, nemo exortus sit, qui Demo-  
nis instinctu hanc mutatæ religionis poenam  
esse diceret. præsertim vero, cum per id tem-  
pus res quædam acciderit, quæ magnam sermo-  
num materiam præbere potuisset. Nam cum  
vnus è nostris in oppidū venisset, quod nō dum  
pestilentia attigerat, simulac primum oppida-  
ni baptizati sunt, morbo corripi extinguiq;  
sunt coepti; vt simul cum baptismo pernicies  
illata videretur. Sed immortalis Deus huma-  
nis consilijs longe superior, corporum interitū  
cum animorum salute coniunxit, & pro inci-  
tamento religionis adhibuit quod impedimen-  
to videbatur futurum. Itaq; iam christiana-  
res maiora in dies capit incrementa. Et No-  
uæ Hispaniæ Prorex satis pecuniæ attribuit  
ad sacras vestes, tintinnabula, instrumenta  
musica, aliaque necessaria ad ornatum templi  
cultumq; diuinum. Ad hæc nostris sustenan-  
dis mille aureos in annos singulos assignauit.

AG

Ac ne quid periculi, ut olim rei Christiane sit, in claustris harum regionum presidia militum dispositum. Idem plurimi facit societatem, quod tam arduam periculosamque prouinciam in tanta sacerdotum paucitate suscepere. Atque etiam quidem Culiacani Regni Parochus, qui harum regionum populis cuperet, ac faueret, moriens nosiris hic laborantibus tria aureorum millia testamento reliquit.

### Missio Guadianica.

**I**N Guadianam regionem negotij causa missus est sacerdos unus, qui non magis suum quam Dei, & incolarum negocium gessit. Nam quamdiu ibi fuit concionibus habendis, confessionibus audiendis, alijsque societatis officiis indigenas pariter, Hispanorum iuuare non constituit. Præcipue simultates multorum, atque iniurias sustulit. Inter duos Hispanos generis atque opibus claros tanta ex contentionem discordia exarserant, ut iam utrimque arma ad cædem pararentur. Hi tandem sacerdotis nostri intercursu ab armis discesserunt, & depositis offensionibus, eodem authore in templo maximum conuenerunt, ibique ingenti admiratione, atque approbatione populi, inter se pacem fecerunt. Duo alij diuites & honorati decimum iam annum capitali odio intercedentes, nullius autoritate reconcilia-

F f 2 88

ri potuerant, & hi per nostrum illum in gratiam redierunt; atq; alter ab altero benevolentiae gratia conuiuio est exceptus. Duo item alij, qui veteres inter se inimicitias exercabant, Patris concione permoti, inspectante populo depositis odijs complexu mutuo se excepterunt. Eiusdem sacerdotis opera ingens auri pondus legitimis Dominis restitutum. Vir quidam satis diues moriens nouem aureorum millia legitimis heredibus diuidenda apud amicum deposuerat. At bonus ille amicus, cui fide potior pecunia esset contemptis monitis, minis, pœnisq; Ecclesiasticis depositum aurum circumplexus, quasi thesaurum Draco tuebatur. Ad extremum nostri sacerdotis hortatu, Parochum vltro adiit, & omni pecuniae summa secum delata, supplex orauit, ut anathematis vinculo absoluueretur, ita ut pecunia ad legitimos Dominos, & ipse ad communionem piorum reuertit. Mexicanos porro, quorum inibi magna erat copia idem Pater Christianis elementis instituit. Indigenis quoniam patrio ipsorum sermoni addiscendo orium non erat, catechismum in vernaculam eorum linguam ab interprete conuersum reliquit, atque ab omnibus ediscendum rite curauit. cuius deinde rei utilitate perspecta & illarum gentium natura cognita Prepositus Provincialis statuit, ut illi Mexicum reuersu-  
ro alter succederet, ne bene institutum opus negli-